Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Ano XVIII • Edição 4183 • Manaus, quarta-feira, 31 de dezembro de 2025 dje.tjam.jus.br

Caderno 1
ADMINISTRATIVO

Presidente:

Jomar Ricardo Saunders Fernandes

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SEÇÃO I

PRESIDÊNCIA

PORTARIAS

Portaria Nº 5180, DE 28 DE dezembro DE 2025.

O Desembargador Jomar Ricardo Saunders Fernandes, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício
da competência conferida pelo artigo 45, I, da Lei Complementar nº 261, de 28 de dezembro de 2023, e

CONSIDERANDO  a informação prestada pela SEGEP/DVPROVMP (Id. 2625037), bem como a decisão PRES/SGTJ (Id. 2629026),

exarada nos autos do processo administrativo SEI/TJAM nº 2025/000069124-00,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora Suzana Oliveira Teles  , para exercer a Função Gratifi cada 3 de Gabinete de Desembargador – FG-3, a

contar da data de assinatura da decisão (26/12/2025).

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, data registrada no sistema.

                          assinatura eletrônica

Desembargador Jomar Ricardo Saunders Fernandes
                            Presidente

Portaria Nº 5179, DE 27 DE dezembro DE 2025.

O Desembargador Jomar Ricardo Saunders Fernandes, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício
da competência conferida pelo artigo 45, I, da Lei Complementar nº 261, de 28 de dezembro de 2023, e

CONSIDERANDO a Lei nº 5.415, de 15 de março de 2021, bem como a Portaria n.º 1268/2019-TJAM, de 23/05/2019 e a Portaria n.º

1.976 de 28 de setembro de 2020-TJAM;

CONSIDERANDO o teor da informação DVPROVMP/SEGEP (2631873) e a decisão GABPRES (2634291), no âmbito do Processo

Administrativo SEI/TJAM n.º 2025/000069498-00,

RESOLVE:

PRORROGAR, pelo prazo de 03 (três) meses, os termos da portaria 4257, de 14/10/2025, que prorrogou a designação do Sr.

Marcos de Oliveira Castro, servidor público municipal cedido ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, para continuar atuando
como Ofi cial de Justiça ad hoc na Comarca de Manacapuru , a fi m de realizar o cumprimento de citação, notifi cação e intimação
judicial, após o horário de expediente e no limite de 150 (cento e cinquenta) mandados mensais, nos termos da Lei n.º 5.415, de 15 de
março de 2021 e das Portarias n.º 1268/2019 e 1976/2020, a contar do término da última prorrogação.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, data registrada no sistema.

                         (assinatura eletrônica)

Desembargador Jomar Ricardo Saunders Fernandes
                           Presidente

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 31 de dezembro de 2025 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVIII - Edição 4183 2

SEÇÃO IV

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS

PORTARIA n.º 612/2025 - SEGEP/DVPROVMP

A Diretora da Divisão de Provimento e Movimentação de Pessoas, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela

Resolução n.º 56, de 7 de novembro de 2023.

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2025/000062294-00.

RESOLVE ,

LOTAR  a servidora RAQUEL SANTANA DE SOUZA , Assistente Judiciária, para desenvolver as funções de seu cargo na Vara

Especializada da Dívida Ativa Municipal, a contar de 07/01/2026, cessando os efeitos da Portaria nº 1499/2014, de 27/06/2014, que
a lotou no Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca de Itacoatiara.

Publique-se. Comunique-se. Registre-se.

Manaus, 18 de dezembro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JUSSARA FERREIRA BARRONCAS DE ASSUNÇÃO
Diretora da Divisão de Provimento e Movimentação de Pessoas

PORTARIA n.º 613/2025 - SEGEP/DVPROVMP

A Diretora da Divisão de Provimento e Movimentação de Pessoas, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela

Resolução n.º 56, de 7 de novembro de 2023.

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2025/000070166-00.

RESOLVE ,

LOTAR  a servidora NEILA CARVALHO SOBRAL , Escrevente Juramentada, para desenvolver as funções de seu cargo no Setor de

Ajuizamento do Fórum Lúcio Fonte de Rezende, a contar de 07/01/2026, cessando os efeitos da Portaria nº 528/2023, de 07/08/2023,
que a lotou na 10ª Vara de Família.

Publique-se. Comunique-se. Registre-se.

Manaus, 18 de dezembro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JUSSARA FERREIRA BARRONCAS DE ASSUNÇÃO
Diretora da Divisão de Provimento e Movimentação de Pessoas

PORTARIA n.º 614/2025 - SEGEP/DVPROVMP

A Diretora da Divisão de Provimento e Movimentação de Pessoas, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela

Resolução n.º 56, de 7 de novembro de 2023.

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2025/000064949-00.

RESOLVE ,

LOTAR  o servidor NEYSID MATOS CASTELO BRANCO, Auxiliar Judiciário (Interior), para desenvolver as funções de seu cargo na

1ª Vara da Comarca de Iranduba, a contar de 19/12/2025, cessando os efeitos da Portaria nº 471/2025, de 28/08/2025, que o lotou na
2ª Vara da Comarca de Iranduba.

Publique-se. Comunique-se. Registre-se.

Manaus, 18 de dezembro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JUSSARA FERREIRA BARRONCAS DE ASSUNÇÃO
Diretora da Divisão de Provimento e Movimentação de Pessoas

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 31 de dezembro de 2025 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVIII - Edição 4183 3

PORTARIA n.º 615/2025 - SEGEP/DVPROVMP

A Diretora da Divisão de Provimento e Movimentação de Pessoas, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela

Resolução n.º 56, de 7 de novembro de 2023.

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2025/000066559-00.

RESOLVE ,

LOTAR  o servidor DARIO DA SILVA GONZAGA, Assistente Judiciário, atualmente designado para exercer a função gratifi cada

de Assistente Técnico de Juiz de Direito de Entrância Final - FG-ATJEF, para desenvolver as funções de seu cargo na 17ª Vara
Cível da Capital, a contar de 17/12/2025, cessando os efeitos da Portaria nº 433/2025, de 08/08/2025, que o lotou na 13ª Vara do
Juizado Especial Cível.

Publique-se. Comunique-se. Registre-se.

Manaus, 22 de dezembro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JUSSARA FERREIRA BARRONCAS DE ASSUNÇÃO
Diretora da Divisão de Provimento e Movimentação de Pessoas

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 31 de dezembro de 2025 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVIII - Edição 4183 4

SUMÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Presidente
Endereço
Telefone
Internet

Desembargador Jomar Ricardo Saunders Fernandes
Av. André Aráujo s/n - CEP:69060-000
(092) 2129-6666
www.tjam.jus.br

TRIBUNAL DE JUSTIÇA  1

SEÇÃO I   1

PRESIDÊNCIA   1

PORTARIAS   1

SEÇÃO IV   2

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS   2

PORTARIAS   2

		2025-12-31T10:00:14-0400